Manaları birbirine yakın olmasından bazen birisini kullanıp diğerlerini kullanmayacağız. Bazen de konunun akışı içinde aynı kelimeler yerine göre ardı sıra kullanılabilir.

2 Zerkeşî, el-Burhan fi Ulûmi'l-Kur'ân, II, 46; Suyûtî, el-İtkan fi Ulûmi'l-Kur'ân, III, 79.

Zerkeşî (ö. 794/1391)'nin naklettiğine göre Gazalî (ö. 505/1111)'ye bu âyetin mânası sorulmuş, o da buna şöyle cevap vermiştir: "İhtilâflı olan, birden çok mânaya gelen müsterek lâfızdır. Âyette murad edilen, insanların Kur'ân hakkında ihtilâfâ düşmeyecekleri değil, Kur'ân'ın bizatihi kendisinde ihtilâf olmayacağıdır."³

Yine Zerkeşî, Ebû Bekir es-Sayrafi (ö. 330/941)'nin şöyle dediğini nakleder:

"İhtilaf ve çelişki şu demektir: Bir söz, herhangi bir şekilde taşıdığı manalardan birine izafe edilebiliyorsa, izafe edilen bu mânada çelişki yoktur, çelişki sadece bütün yönleriyle birbirine zıd konumda olan lâfızlardadır. Kur'ân ve sünnette bu tür tenakuz ve çelişki asla mevcut değildir."⁴

Suyûtî (ö. 911/1505) de *el-İtkan*'ında Kirmânî (ö. 505/1111)'nin şöyle dediğini nakleder:

"İhtilaf iki çeşittir. Birisi çelişki ve tenakuz şeklindeki ihtilâftır. Bu da iki şeyden birinin diğerine ters düşmesidir ki böyle bir ihtilâfın Kur'ân'da varlığı söz konusu değildir. Diğeri de gerekli olan ihtilâftır ki bu, her iki taraf için uygunluk arz eder.

Ancak tedvin döneminde, öncelikle hadis ve tefsir kitaplarında dağınık olarak, sonra Ulûmu'l-Kur'ân kitaplarında ayrı bir bölüm altında, daha sonra da müstakil kitaplar halinde, te'lif konu olmuştur.

Hz. Peygamber (s.a.v)'in usûlünü koyduğu bu ilim, önce O'nun "(Allah'ım! Te'vili ona öğret)"11 duasına mazhar olan Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) tarafından, temellendirilerek inşa edilmiştir.

Sonra bu konuyu Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ele almıştır. Daha sonra konuyla ilgili olarak, pek çok eser yazılmış olup bunların bir kısmını, müellifleriyle birlikte zikrelelim:

1. Kutrup, Muhammed b. Müstenîr (ö. 206/821), *er-Red ale'l -Mülhidîne fi Teşabühi'l-Kur'ân*.12

8 Beled, 90/1.

9 Tîn, 95/3.

10 Zerkeşi, a.g.e, II, 46; Suyûtî, a.g.e, III, 88.

11 Ahmet b. Hanbel, *Müsned*, Hadis no: 2274. İhyau't Türas, Beyrut, t.s.

2. Ahmet b. Hanbel (ö.241/855), *er-Redd ale'z-Zenadika ve'l-Cehmiyye*.¹³
3. İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim (ö. 276/889), *Te'vilü Müşkili'l-Kur'ân*.¹⁴
4. el-Malatî, Muhammed b. Ahmed (ö. 377/987), *et-Tenbih ver-Red alâ Ehli'l-Ehvâi ve'l-Bid'a*.¹⁵

5. Kadî Abdülcebbar el-Hemedanî (ö. 415/1024), *Tenzihü'l-Kur'ân ani'l-Metâin*.¹⁶

6. İzzüddin Abdülaziz b. Abdüsselam (ö. 660/1261), *Fevaidü Müşkili'l-Kur'ân*.¹⁷

7. Şankâtî, Muhammed Emin (ö. 1393/1973), *Adwau'l-Beyan*¹⁸ isimli meşhur tefsirinin onuncu cildi. Daha sonra bu kısım, *De'fu İhâmi'l-İttirâb an Âyâtü'l-Kitab* adında müstakil olarak basılmıştır.¹⁹

Bu girişten sonra şimdi de yukarıda ismini zikrettiğimiz **مُوهِمُ الْاِخْتِلَافِ وَالتَّنَاقُضِ فِي الْقُرْآنِ الْكَرِيمِ** ilminin tanımını yapalım:

Peygamber (s.a.v)'in hak peygamber olduğu da edilmiş olur. Zira Kur'ân'ın tebliğcisi Hz. Muhammed (s.a.v)'dir.

Kur'ân Âyetlerinde Çelişki Görüntümü Veren Sebepler

Yukarıda belirttiğimiz gibi Kur'ân'da, gerçek manada çelişki yoktur. Zerkeşî, Ebû İshak el-İsferayenî (ö. 418/1027)'nin şöyle dediğini nakleder:

"Âyetler arasında çelişki görüldüğünde, tertip ve cem'inde imkânsızlık ortaya çıktığında takip edilecek yol; âyetlerin iniş zamanlarına bakmaktır. Sonradan nâzil olan âyetler, önceden nâzil olanlara tercîh edilir ki buna nesih denir.

Bu iki âyette kıyamet gününde sorma işleminin olacağı bildirilirken, Rahman sûresinin 39. âyet-i kerîmesinde (فَيَوْمَئِذٍ لَا يُسْأَلُ عَنْ ذَنْبِهِ إِنْسٌ وَلَا جَانٌ) "İşte o gün insana da cine de günahı sorulmaz." buyrulmaktadır. Bu da zâhirdé bir çelişki durumu arz etmektedir.

Burada Zerkeşî'nin naklettiğine göre Huleymî (ö. 403/1012), zâhirî çelişkinin giderilmesi için cem' ve tevfiik metodunu kullanarak şöyle der: Sâffât sûresinin âyeti tevhid ve peygamberlerin tasdiki ile ilgili soruya, A'raf sûresinin âyeti ise, peygamberliğin tasdikinden sonra, dinin gerekli usûl ve furuûna ait sorulara hamledilir.